
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1444 

15/03/2023 

  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

2 
 

Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto 

 

Índice 
 

Ato N° 146 – Integração de Loja em Distrito 3 

Comunicado Grande Secretaria Geral 4 

Processos da Grande Secretaria Geral 5 a 27 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

3 
 

 
ATO N° 146 – 2022/2025 6 DE MARÇO DE 2023 
INTEGRAÇÃO DE LOJA EM DISTRITO 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
CONSIDERANDO Solicitação do RespDelegado Regional da 2ª Região, 

IrOdivaldo Siviero, para integração de Loja em Distrito de 
sua Região, 
 
 

               RESOLVE 
 
Art. 1º Que a Loja abaixo passe a integrar o 6º Distrito da 2ª Região:  

ARLS Liberdade, União e Sabedoria – 732 – São Paulo 
 

Art. 2º Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 6 (seis) dias do mês de março de 2023 da E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

4 
 

 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 
 
Aonde se lê: 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE N° 099 A 103 E 220 – 2022/2025  
APROVA ESTATUTO  19 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa 

realizada em 17 de dezembro de 2022 no Or de São Paulo, 
 

DECRETA 
 

Art.1°-  Ficam aprovados os Estatutos das AAug e RResp LLoj SSimb  

 
Ord. Proc. Nº Loja Nº Decreto Oriente 

001º 2188 HARMONIA 106 099 REGISTRO 

002º 2190 ÓRION 465 100 SÃO PAULO 

003º 2073 SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 595 101 OSASCO 

004º 2074 FRATERNIDADE COSMOPOLITA 708 102 SÃO PAULO 

005º 2075 SUBLIME RENASCENÇA 890 103 SÃO PAULO 

006º 2161 FILHOS DE SALOMÃO 905 220 SÃO CAETANO DO SUL 

 

Com alteração do nome que passa a ser 
Leia-se: 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE N° 099 A 103 E 220 – 2022/2025  
APROVA ESTATUTO  19 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa 

realizada em 17 de dezembro de 2022 no Or de São Paulo, 
 

DECRETA 
 

Art.1°-  Ficam aprovados os Estatutos das AAug e RResp LLoj SSimb  

 
Ord. Proc. Nº Loja Nº Decreto Oriente 

001º 2188 HARMONIA 106 099 REGISTRO 

002º 2190 ÓRION 465 100 SÃO PAULO 

003º 2073 SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 595 101 OSASCO 

004º 2074 FRATERNIDADE COSMOPOLITA 708 102 SÃO PAULO 

005º 2075 FLÁVIO ALVES MICELI 890 103 SÃO PAULO 

006º 2161 FILHOS DE SALOMÃO 905 220 SÃO CAETANO DO SUL 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

5 
 

 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 

 
007 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HUGO ROCA PERROGON - 72352  
 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON NOGUEIRA BORGES - 62437 
 
024 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELIO LODI JUNIOR - 55751 
 CPF: 129.551.738-86 
 FILIAÇÃO: Helio Lodi 
  Maria Ap. Ubach Lodi 
 Obs.: Ex Obreiro - 24 - Arls Eterno Amor 
 
040 - ARGBLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO INOCENCIO FERREIRA 
 CPF: 046.677.666-70 
 FILIAÇÃO: Remaclo José Ferreira 
  Lindalva Gondim Ferreira 
 
043 - ARLS SÃO PAULO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CLAUDIO ANTONIAZZI - 52132 
 
061 - ARLS ORDEM E PROGRESSO 
 Nova Granada 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO MUDOLON CUBO - 37 anos 
 CPF: 322.385.838-58 
 FILIAÇÃO: João Antonio Cubo 
  Nair Mudilon Cubo 
 
084 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 THIAGO GENARO NOGUEIRA - 73130 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

6 
 

 
094 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL JAQUES ZANIOLO - 27 anos 
 CPF: 358.481.318-21 
 FILIAÇÃO: Valfrides Zaniolo Junior 
  Anna Paolla Jaques Zaniolo 
  
 LUIS FELIPE TROMBELLI DE HANAI - 45 anos 
 CPF: 291.424.218-29 
 FILIAÇÃO: João Bento de Hanai 
  Sonia Maria Trombelli de Hanai 
 
099 - ARLS RESURRECTIO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO COUTINHO - 45464 
 CPF: 129.350.538-26 
 FILIAÇÃO: Prejudicado 
  Carmelita Coutinho 
 Obs.: Ex Obreiro - 99 - Arls Resurrectio 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS BOSCHETTO MELO 
 CPF: 301.650.658-00 
 FILIAÇÃO: Elezio José de Melo Junior 
  Suzilei Boschetto de Melo 
 
106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 QUITE PLACET 
 JOÃO ANDRE DOMINGUES - 67493 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS ANANIAS SILVA - 34 anos 
 CPF: 343.118.938-50 
 FILIAÇÃO: Wlisses Ananias da Silva 
  Marcia Regina Florencio Silva 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 LAIR LUIS QUIRINO - 52176 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

7 
 

 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NAGIB CURY NETO - 44350 
 CPF: 397.092.056-68 
 FILIAÇÃO: Same Cury 
  Aline Monteiro Cury 
 Obs.: Ex Obreiro - 334 - Arls Participação E Trabalho 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAURO CHAMMA - 44487 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 IURI TANGANELLI VALVERDE - 69130 
 
146 - ARLS FRANCISCO CARDONA 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE VANZELA RODRIGUES - 53 anos 
 CPF: 024.886.648-63 
 FILIAÇÃO: João Rodrigues Neto 
  Sonia Negri Vanzela Rodrigues 
 
160 - ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO DO NASCIMENTO FELIX - 51 anos 
 CPF: 095.261.258-51 
 FILIAÇÃO: Antonio Felix Pacheco 
  Rosa do Nascimento Felix 
  
 QUITE PLACET 
 RAIMUNDO GETULIO CHAVES - 25207  
 ETOR LUIZ SÉCULO - 55147 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO COSTA NUEVO - 30 anos 
 CPF: 397.906.928-11 
 FILIAÇÃO: Ricardo Antonio Bottura Nuevo 
  Adriane de Souza Costa Nuevo 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

8 
 

 
171 - ARLS COLUNA SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ DA CONCEIÇÃO CARVALHO NETTO - 36 anos 
 CPF: 331.339.288-13 
 FILIAÇÃO: José da Conceição Carvalho Junior 
  Elisabete Medeiros de Carvalho 
 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PEDRO RIBEIRO NETO - 73000 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROGERIO FRANÇA COSTA 
 
180 - ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO GUTIERI - 42 anos 
 CPF: 289.947.628-92 
 FILIAÇÃO: Irineu Gutieri 
  Maria Jose Mariotto Gutieri 
 
185 - ARLS EQUIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO APARECIDO ZANINI - 47 anos 
 CPF: 259.311.048-10 
 FILIAÇÃO: Aparecido Jose Zanini 
  Arlete de Jesus Zanini 
 
190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO ANDRE SENEFONTE HONORATO - 30 anos 
 CPF: 370.826.218-25 
 FILIAÇÃO: Gilberto Honorato 
  Giani Andrea Senefonte Honorato 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 MARCOS ANTONIO CARDELIQUIO VILELLA 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

9 
 

 
195 - ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO 
 Jaboticabal 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PAULO MURACA - 44 anos 
 CPF: 199.626.128-29 
 FILIAÇÃO: Lourenço Muraca 
  Irene Dezem Muraca 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANK ANDERSON PIVA DE MACEDO - 45 anos 
 CPF: 164.622.478-78 
 FILIAÇÃO: Antonio Xavier de Macedo 
  Aparecida Piva 
 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 
 Palmital 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CESAR BOMFIM 
 CPF: 105.922.068-74 
 FILIAÇÃO: Claudionor Bomfim 
  Dalva de Oliveira Bomfim 
 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIO PEREIRA - 43 anos 
 CPF: 268.599.998-10 
 FILIAÇÃO: Dercival Pereira 
  Ondina Fine Pereira 
 
232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO MANZOLI - 41782 
 
237 - ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 MARSON JOSÉ PINTO 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO DE PAULA MELLO - 60 anos 
 CPF: 033.871.718-89 
 FILIAÇÃO: Alaor de Mello 
  Maria de Paula Mello 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

10 
 

  
 ALEXANDRE PIASSA DA SILVA - 32 anos 
 CPF: 377.859.278-55 
 FILIAÇÃO: João Carlos da Silva 
  Fatima Aparecida Piassa da Silva 
  
 EURIPEDES DE PAULA BORGES - 64 anos 
 CPF: 044.198.248-40 
 FILIAÇÃO: Ilton Masio Borges 
  Maria Aparecida Borges 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GUSTAVO DALBONI REBELO - 39 anos 
 CPF: 311.590.698-67 
 FILIAÇÃO: Carlos Alberto Rebelo 
  Aparecida Rampazzo Dalboni Rebelo 
 
251 - ARLS DR WALTER PINTO 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DE LATORRE FAUSATTO - 39 anos 
 CPF: 224.446.498-93 
 FILIAÇÃO: José Eduardo Fusatto 
  Sueli Aparecida de Latorre 
 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 VINICIUS SARATT PEREVERZIEFF 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PATRICK CRISPIM EMILIO - 27 anos 
 CPF: 440.961.688-90 
 FILIAÇÃO: Geraldo Emilio 
  Maria Pereira Crispim 
  
 JOÃO VALDIR CARDOSO DE GODOI - 47 anos 
 CPF: 251.994.108-14 
 FILIAÇÃO: Pedro de Godoi 
  Ordalina Aparecida Cardoso de Godoi 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO SERGIO VASCONCELLOS - 24296 
 CPF: 005.448.958-00 
 FILIAÇÃO: Orlando Sampaio Vasconcellos 
  Sonia Torrecilhas Vasconcellos 
 Obs.: Ex Obreiro - 515 - Arls Nove de Abril de Mogi Guaçu 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

11 
 

 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 QUITE PLACET 
 AUGUSTO MARNIO SABION - 63962 
 
280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 QUITE PLACET 
 DOUGLAS DONIZETTI CHEFER - 69321 
 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELIO ALEXANDRE MORAIS DE BRITO - 47 anos 
 CPF: 205.341.628-94 
 FILIAÇÃO: Helio Aprigio de Brito 
  Adenair Morais Brito 
  
 MARCOS APARECIDO TAMAS - 50 anos 
 CPF: 105.311.848-11 
 FILIAÇÃO: Alexandre Tamas 
  Maria Ressurreição Tamas 
 
287 - ARLS VIGILANTES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DE LIMA MAZARIO - 39 anos 
 CPF: 313.676.878-70 
 FILIAÇÃO: Alvaro Benedito Mazario 
  Maria Ramos de Lima Mazario 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 MAICEL ANESIO TITTO - 24578 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 MARCUS BENEDITO RODRIGUES - 48578 
 
298 - ARLS ESTRELA DA BARRA 
 Barra Bonita 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANTE GALBIER - 32 anos 
 CPF: 335.735.268-02 
 FILIAÇÃO: João Donizete Galbier 
  Elisangela Ghedin Galbier 
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

12 
 

 
 SILVIO LUIZ FERREIRA - 50 anos 
 CPF: 255.077.198-29 
 FILIAÇÃO: Olivio Ferreira 
  Siomara Lucia Luchesi Ferreira 
 
305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ 
 Parapuã 
 QUITE PLACET 
 HELTON APARECIDO BITTENCOURT - 54335 
 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 JEFFERSON JESUS DOS SANTOS - 58955  
 LUIZ CARLOS DOS SANTOS JUNIOR - 55661 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GIANCARLO BOLZANI DE LUCCA - 73973 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 PAULO JOSÉ CHINA - 63789  
 MARCELLO DE MATTOS - 74566 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 REINALDO BIGAL KOMATSU - 48625 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DEMETRIUS GALLORO DAS NEVES - 50 anos 
 CPF: 107.439.088-13 
 FILIAÇÃO: Ernesto Ramos Das Neves 
  Maria Isabel Galloro da Neves 
 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GLAUCO PINTO DE MORAES - 36 anos 
 CPF: 351.478.248-20 
 FILIAÇÃO: Wanderley Pinto de Moraes 
  Sueli Rocha de Mello Moraes 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

13 
 

 
 WANDERLEY PINTO DE MORAES - 63 anos 
 CPF: 010.468.168-37 
 FILIAÇÃO: Benedito Pinto de Moraes 
  Mariana Ferreira de Moraes 
 
341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 
 Mongaguá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE FACUNDO DE MOURA 
 CPF: 373.665.948-22 
 FILIAÇÃO: Israel Facundo de Moura 
  Marli Matcki 
 
347 - ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA 
 
348 - ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE 
 Miracatu 
 QUITE PLACET 
 IVAN LUIZ ROSSI ANUNCIATO - 50312 
 
363 - ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL 
 Santa Isabel 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO BRETTAS MADURO - 45 anos 
 CPF: 257.505.338-24 
 FILIAÇÃO: Paulo Pereira Maduro 
  Enezila Maria Rolim Brettas 
 
376 - ARLS VINTE E CINCO DE AGOSTO 
 Carapicuiba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ANTONIO DA SILVA SOUZA 
 CPF: 174.266.218-80 
 FILIAÇÃO: Antonio Ferreira de Souza 
  Marta da Silva Souza 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LARAZO SIQUERA DA SILVA 
 CPF: 556.728.251-68 
 FILIAÇÃO: Alcides Siqueira da Silva 
  Vialcir Siqueira da Silva 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

14 
 

 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL DEL VIGNA - 30 anos 
 CPF: 418.385.508-01 
 FILIAÇÃO: Jose Gabriel Del Vigna 
  Elizabeth Regina Alfredo 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 QUITE PLACET 
 JUVÊNCIO FRANCISCO DE SOUZA - 55185 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALTAIR ROGERIO MENDONCA - 37516 
 CPF: 040.341.048-72 
 FILIAÇÃO: Margarido Mendonca 
  Laura Dias Mendonca 
 Obs.: Ex Obreiro - 661 - Arls Ilha de Creta 
 
411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NIVALDO ANTONIO CUNHA - 59 anos 
 CPF: 036.534.538-52 
 FILIAÇÃO: Luiz Cunha 
  Aneide Aparecida Callegari Cunha 
  
 MATEUS RICCI - 47 anos 
 CPF: 168.342.298-84 
 FILIAÇÃO: Clovis Henrique Ricci 
  Maria Ivete de Souza Ricci 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 PEDRO RICARDO DINIZ - 54059 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 JORGE RONGHE DE GOES - 59097 
 
422 - ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO 
 Taboão da Serra 
 ELIMINAÇÃO 
 RAFAEL MONTROZE PACHECO – 71256 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

15 
 

 
423 - ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO MARQUES - 68716 
 
431 - ARLS IRMÃOS E AMIGOS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MÁRCIO DE CARVALHO FELIPE 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 JÚLIO CARLOS RODRIGUES DA SILVA - 74790 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE MARQUES - 28 anos 
 CPF: 103.207.946-01 
 FILIAÇÃO: Jose Geraldo Marques 
  Maria Das Graças Aguiar Marques 
 
446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 ELIMINAÇÃO 
 PEDRO LISERRE - 75692 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARIO ANTUNES RODRIGUES - 31281 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRES SERGIO ALVARADO DÀVILA 
 CPF: 236.675.428-01 
 FILIAÇÃO: Mario Alvarado Puma 
  Maria Sabina Dávila Paniagua 
  
 RICARDO GUIMARÃES 
 CPF: 168.831.278-10 
 FILIAÇÃO: Luiz Donizeti Guimarães 
  Rosa Bonfim Guimarães 
 
465 - ARLS ÓRION 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCELO RODRIGUES CABRINI 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

16 
 

 
467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO CARLOS DIAS - 67 anos 
 CPF: 903.689.408-53 
 FILIAÇÃO: Silvio Alvaro Dias 
  Dirce da Silva Dias 
 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FARID JAMIL LIMA HANANIA - 39 anos 
 CPF: 785.475.122-68 
 FILIAÇÃO: Jamil Hanania 
  Alexia Costa Lima 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALMIR BENEDITO POLIDORO - 61520 
 CPF: 062.363.818-52 
 FILIAÇÃO: Sebastião Étore Polidoro 
  Ana Maria da Cunha Polidoro 
 Obs.: Ex Obreiro - 472 - Arls Votuporanga 
 
474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALAN MENDES DA SILVA - 36 anos 
 CPF: 335.607.768-64 
 FILIAÇÃO: Mario Antonio Alves da Silva 
  Tania Regina Mendes da Silva 
 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO CÔRTES DE ALMEIDA COUTO - 37 anos 
 CPF: 346.770.258-94 
 FILIAÇÃO: Wilson de Almeida Couto 
  Haydee Cortes de Almeida Couto 
 
483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANSUETO HENRIQUE LUNARDI - 24652 
 CPF: 960.580.138-87 
 FILIAÇÃO: Demade Nelson Lunardi 
  Dulce Porto Rodrigues Lunardi 
 Obs.: Ex Obreiro - 417 - Arls Homero de Campos Junior 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

17 
 

  
 UBIRATA CUNHA DE SENNA - 24751 
 CPF: 007.996.558-05 
 FILIAÇÃO: Manoel Bernardino de Senna 
  Cinyra Cunha de Senna 
 Obs.: Ex Obreiro - 417 - Arls Homero de Campos Junior 
  
 JOSÉ BASSILI - 62294 
 CPF: 775.012.098-04 
 FILIAÇÃO: Antoun Youssef Bassili 
  Ivone Saade Bassili 
 Obs.: Ex Obreiro - 417 - Arls Homero de Campos Junior 
  
 JOSÉ CARLOS MACIEL BARBOSA - 56400 
 CPF: 288.130.148-72 
 FILIAÇÃO: Luiz Barbosa 
  Maria Maciel Barbosa 
 Obs.: Ex Obreiro - 417 - Arls Homero de Campos Junior 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO DE CASTRO FILHO - 68650 
 CPF: 182.920.896-91 
 FILIAÇÃO: Paulo Pereira de Castro 
  Nair Rocha de Castro 
 Obs.: Ex Obreiro - 417 - Arls Homero de Campos Junior 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO TADEU PEREIRA PINTO - 47 anos 
 CPF: 155.171.228-84 
 FILIAÇÃO: Jacinto José Pereira Pinto 
  Maria Emilia Pereira Pinto 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIUD ANHUCI - 56465 
 CPF: 050.615.398-34 
 FILIAÇÃO: Pascoal Anhuci 
  Albertina de Biagi 
 Obs.: Ex Obreiro - 657 - Arls Universitária Urbi Et Orbi 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 GERALDO LUSTRE 
 
504 - ARLS VITÓRIA RÉGIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DANIEL VILHENA MORALES SILVA 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

18 
 

 
507 - ARLS MAESTRO CARLOS GOMES 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFERSON LUIS GERMANO - 54 anos 
 CPF: 096.984.118-36 
 FILIAÇÃO: Orlando Germano Filho 
  Irma Rampazzo Germano 
 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIANCARLO ANTUNES BORGES DA SILVA - 69785 
 CPF: 271.879.158-61 
 FILIAÇÃO: Adão Ivanir Borges da Silva 
  Aparecida Candelaria Paes Pinto Antunes 
 Obs.: Ex Obreiro - 513 - Arls Acácia Paulistana 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D´oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GUSTAVO ROSSI - 39 anos 
 CPF: 324.051.358-76 
 FILIAÇÃO: Luiz Carlos Rossi 
  Rita Aparecida Sanson Rossi 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS MARCELUS BUENO - 53 anos 
 CPF: 102.112.248-39 
 FILIAÇÃO: Nelson Bueno 
  Maria Cecilia Pinto Bueno 
  
 SERGIO TAVARES TIBURTINO - 49 anos 
 CPF: 119.904.258-79 
 FILIAÇÃO: Luis Tavares Tiburtino 
  Irene Araujo Tiburtino 
  
 QUITE PLACET 
 MARLON KENJI KANEZAWA - 69099 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 
 Ribeirão Pires 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIMAS SANTOS - 66 anos 
 CPF: 878.432.348-53 
 FILIAÇÃO: José Augusto dos Santos 
  Nair Pereira 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

19 
 

 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO D´ERRICO - 58 anos 
 CPF: 036.364.568-30 
 FILIAÇÃO: João Armando D`errico Filho 
  Terezinha Neves D`errico 
 
553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO LOMBARDI GASPAR - 61820 
 CPF: 286.237.678-70 
 FILIAÇÃO: Florisvaldo José Gaspar 
  Eliana Ap. Lombardi Gaspar 
 Obs.: Ex Obreiro - 553 - Arls 20 de Novembro 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TULLIO LUIZ CACIRAGHI - 43 anos 
 CPF: 284.093.418-32 
 FILIAÇÃO: José Caciraghi 
  Marcia Josefa Costa Caciraghi 
 
584 - ARLS INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO MARTINS MACHADO - 51791 
 
586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 CLAUDIO ROBERTO CEDRONI 
 
598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ULISSES CELSO GARCIA GONÇALVES - 67079 
 
601 - ARLS AMOR E SABEDORIA 
 Penápolis 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ESTEVÃO TAVARES DE FIGUEIREDO 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

20 
 

 
611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO MADY BERTOLINI - 35 anos 
 CPF: 251.486.868-80 
 FILIAÇÃO: Julio Bertolini 
  Yara Mady Bertolini 
  
 LUIZ FERNANDO GOMES BRAZ - 35 anos 
 CPF: 350.285.598-64 
 FILIAÇÃO: José Braz Filho 
  Clarice Cano Gomes Braz 
 
612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO CRISTOVÃO LOURENÇO DE MELO - 39817 
 
634 - ARLS ESPARTANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO VERGILIO MACIEL - 40 anos 
 CPF: 303.329.088-44 
 FILIAÇÃO: Domingos Donizeti Maciel 
  Vania Zelinda Maciel 
 
636 - ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 BRUNO MARQUES PEREIRA - 61273 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCELO DUARTE DA SILVA 
  
 QUITE PLACET 
 CELSO VEIGA PEREIRA - 54462 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Botucatu 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 CARLOS EDUARDO ALVES 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FELIPE BELDA DALTON - 66054 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

21 
 

 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CESAR FERREIRA ARAUJO - 67837 
 CPF: 997.139.425-15 
 FILIAÇÃO: João Ferreira de Araujo 
  Aurea Ferreira de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 687 - Arls Astro Rei 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEANDRO SGOBBI DA PAIXÃO - 74154  
 JONAS HENRIQUE CAMPOS DA SILVA - 70303 
 
657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO FERREIRA DE OLIVEIRA - 41 anos 
 CPF: 286.157.798-30 
 FILIAÇÃO: Jose Cicero de Oliveira 
  Elisabeth de Assunção Ferreira Oliveira 
 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE LUIZ DOS SANTOS 
 CPF: 133.346.858-02 
 FILIAÇÃO: Manoel João dos Santos 
  Francisca Georgina de Oliveira Santos 
 
695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLOVIS CLEMENTE DINIZ JUNIOR - 49 anos 
 CPF: 132.500.098-14 
 FILIAÇÃO: Clovis Clemente Diniz 
  Elita Nogueira Diniz 
 
702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCEL BACHIR DOHER - 36853 
 CPF: 856.692.298-00 
 FILIAÇÃO: Bachir Saad Mikhael 
  Souad Daher 
 Obs.: Ex Obreiro - 217 - Arls Esquadro E Compasso 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

22 
 

 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURELIO ALVES - 69538  
 MARCO AURELIO ALVES JUNIOR - 72155 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 STEFANO SANTOS ALENCAR - 74464  
 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO ROBERTO GAZOLI - 60578 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ CARLOS DE VASCONCELLOS FILHO - 73801  
 PAULO GILBERTO COTA - 73803 
 
734 - ARLS ALIANÇA FRATERNA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 APARECIDO DONIZETTI LOPES - 73245 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSVALI SILVESTRE JÚNIOR - 58333 
 CPF: 215.303.258-03 
 FILIAÇÃO: Osvali Silvestre 
  Cecilia dos Santos Silvestre 
 Obs.: Ex Obreiro - 735 - Arls Acadêmica Luz, Vida E Amor 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 FERNANDO JOSÉ DA SILVA FILHO - 60118 
 
753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON SARTORI DE FREITAS - 46 anos 
 CPF: 259.308.228-32 
 FILIAÇÃO: José Teixeira de Freitas 
  Maria de Lourdes Sartori de Freitas 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

23 
 

 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDIR DE JESUS RODRIGUES DO PRADO - 63 anos 
 CPF: 016.957.808-92 
 FILIAÇÃO: Arlindo Rodrigues do Prado 
  Leonilda Terezinha Fressatto do Prado 
 
760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUCIOMAR BARBOSA DE OLIVEIRA - 58783 
 
771 - ARLS CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CESAR CAETANO - 31 anos 
 CPF: 382.463.048-60 
 FILIAÇÃO: Nilson Caetano dos Santos 
  Rosimara da Silva Caetano 
  
 QUITE PLACET 
 GETULIO LOPES - 65969 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAYTON HENRIQUE SOUZA SILVA - 40 anos 
 CPF: 320.905.728-17 
 FILIAÇÃO: Benedito Souza Silva 
  Rosane Souza Silva 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILSON VILAS BÔAS DE PAULA - 45766 
 CPF: 283.787.928-20 
 FILIAÇÃO: Arthur Fernandes de Paula 
  Branca Vilas Boas de Paula 
 Obs.: Ex Obreiro - 509 - Arls Veritas Et Justitia 
  
 QUITE PLACET 
 TIAGO DAMASCENO FELIPE - 65469 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NYCKOLAS MAMMANA MOQUEDACE - 32 anos 
 CPF: 389.277.328-98 
 FILIAÇÃO: Pedro Antonio Mammana Moquedace 
  Claudia Mª dos Santos Mammana Moquedace 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

24 
 

  
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ PIACENTTE NARDO - 64746 
 
782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RENATO DE SOUZA GUEDES - 44414 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 YGOR CAMPOS - 74968 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO TAMPELLINI FURLAN - 67158  
 NILSON CARLOS BERTONI - 68577 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA HUNGARO - 68812 
 CPF: 231.065.708-57 
 FILIAÇÃO: Generoso de Oliveira Lima 
  Mali da Costa Rodrigues de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 830 - Arls Justiça E Liberdade 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - PROCESSO CANCELADO 
 JOSÉ ROBERTO CÂNDIDO - 59285 
 
812 - ARLS STUDERE ET LABORARE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS NAVARRO GARCIA MANZANO - 64144 
 
821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ 
 Ribeirão Pires 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANTONIO DAVANZO NETO 
  
 QUITE PLACET 
 RICARDO ANTONIO DE SOUZA - 70644 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADEMILSON DA CONCEIÇÃO CUNHA – 43159 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

25 
 

 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE JOSÉ FARIA BERNARDES - 38 anos 
 CPF: 331.088.408-27 
 FILIAÇÃO: Luiz José Bernades 
  Telma Maria Giudice de Faria 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO BERNARDES RODRIGUES - 26 anos 
 CPF: 427.799.938-71 
 FILIAÇÃO: Marcio Roberto Rodrigues 
  Olga Lucia Bernardes Rodrigues 
 
849 - ARLS MESTRES DO CEDRO 
 Cedral 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO PICCIRILLO FERNANDES - 59 anos 
 CPF: 066.533.968-27 
 FILIAÇÃO: Alfredo Augusto Fernandes 
  Luiza dos Prazeres Piccirillo Fernandes 
 
856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO DE JESUS BISPO - 69657 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO SERAFIM DE MOURA - 59898 
 CPF: 150.979.338-00 
 FILIAÇÃO: Orlando Serafim de Moura Filho 
  Adeilda de Moura 
 Obs.: Ex Obreiro - 217 - Arls Esquadro E Compasso 
 
861 - ARLS DISCÍPULOS DO TRABALHO FRATERNAL 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON LUIS DOS SANTOS - 42 anos 
 CPF: 259.536.408-11 
 FILIAÇÃO: Celso Luis dos Santos 
  Balbina Esmeria Bachião dos Santos 
 
862 - ARLS SANGUE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DENIS ESTEBAN 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

26 
 

  
 QUITE PLACET 
 ABEL RIBEIRO DE LIMA - 71369 
 
870 - ARLS OS DRUIDAS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ CANÁRIO DE MELLO - 75492 
 
873 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MIGUEL URIAS MARQUES FILHO - 41 anos 
 CPF: 222.743.538-08 
 FILIAÇÃO: Miguel Urias Marques 
  Marlene Nogueira Marques 
  
 PAULO HENRIQUE DE MORAIS ANDRADE - 47 anos 
 CPF: 126.926.618-77 
 FILIAÇÃO: Jose Andrade Filho 
  Maria de Maio Moraes Andrade 
 
875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME NOGUEIRA DE MATTOS - 38 anos 
 CPF: 329.258.068-48 
 FILIAÇÃO: José Augusto de Mattos 
  Solange Nogueira da Silva Januario 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARLEY RENATO MIGLIARIS - 74731  
 
 QUITE PLACET 
 FABRICIO PEREIRA SANTOS - 71543  
 CEZAR MAURICIO DE LIMA CÂMARA - 56876 
 
880 - ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO ALVES DE MELO - 41 anos 
 CPF: 223.559.238-41 
 FILIAÇÃO: Antonio Gomes de Melo 
  Cecilia Alves de Melo 
 
 QUITE PLACET 
 CARLOS WIERSBERG – 72864 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1444 de 15/03/2023 

 

27 
 

 
883 - ARLS VALTER PRANDO 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU EX-OFÍCIO 
 CAIO LUCATO - 74371 
 
889 - ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO 
 São Sebastião 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO RICHITER CECÍLIO - 74822 
 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO DOMINGUES DE SOUZA 
 CPF: 255.418.578-64 
 FILIAÇÃO: Adonis de Souza 
  Mathilde Curado Domingues de Sauza 
 
898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WILSON CÉSAR DE GODOY FREITAS - 74764 
 
910 - ARLS COLUNAS DE SÃO CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAERCIO FERNANDO LAMARCA 
 CPF: 094.949.588-37 
 FILIAÇÃO: Luiz Carlos Lamarca 
  Veronica Alves dos Santos Lamarca 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 
 

 

 
 
 


